（様式１）
共同研究実施申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
　環境保健研究センター所長　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申請者　　所属
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名
　長崎県環境保健研究センター共同研究実施要領第３条の規定により、共同研究を実施したいので下記のとおり申請します。
記
（１）共同研究者の氏名（法人にあっては名称及び代表者名）

（２）共同研究の課題

（３）共同研究の内容及び目標
（４）共同研究の実施場所
（５）共同研究の実施期間
（６）共同研究の管理及び分担
（７）共同研究に参加する主な研究者の氏名

（８）共同研究に要する経費及びその分担
（９）研究成果に係る発明等の実施に関すること。
（１０）研究成果の公表に関すること。

（１１）その他共同研究を行うために必要な事項
（様式２）
共同研究申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日
　長崎県環境保健研究センター所長　様
　　　　　　　　　　　　　　申請者　　住所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏名（名称及び代表者の氏名）
　長崎県環境保健研究センター共同研究実施要領第３条の規定により、下記のとおり共同研究を実施したいので申請します。
記
（１）共同研究の課題
（２）共同研究の内容
（３）共同研究の実施場所
（４）共同研究の実施期間
（５）共同研究の管理及び分担
（６）共同研究に参加する主な研究者の氏名
（７）共同研究に要する経費及びその分担
（８）研究成果に係る発明等の実施に関すること。
（９）研究成果の公表に関すること。

（１０）その他
（様式３）
共同研究承諾書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　（共同研究を行おうとする職員）　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　環境保健研究センター所長
　　年　月　日付けで申請のあった「　　共同研究課題名　　　」の共同研究については、長崎県環境保健研究センター共同研究実施要領第４条の規定によりこれを承諾します。
　なお、共同研究については下記の事項の承諾をもって実施します。
記
１　研究成果の報告及びとりまとめ
共同研究実施にあっては、本共同研究期間中、定期的にその経過について所長に対して報告するものとし、終了後は、速やかにその研究成果の概要を報告書としてとりまとめ、所長に対して提出するものとする。
２　共同研究の解除
所長は、共同研究を行う職員又は共同研究者がその責めに帰すべき理由により長崎県環境保健研究センター共同研究実施要領に定める義務を履行しないときは、この研究を中止することができる。
３　その他
上記で定めるもののほか、必要な事項は別途協議して定める。
（様式４）
共　同　出　願　契　約　書
長崎県（以下「甲」という。）と○○○○○（以下「乙」という。）とは、甲乙が共同して発明を行った、○○○○○の共同出願に関し、次のとおり契約する。
（特許権の共有及び持分）
第１条　甲及び乙は、次の発明（以下「本発明」という。）の係る特許登録を受ける権利及び特許権を共有するものとする。
発明の名称
持　分　　甲
　　　　　乙
（登録料等）
第２条　甲及び乙は、前条に規定する発明の出願及び特許権に関し、出願費、出願審査の請求料及び登録料を持分に応じ負担しなければならない。
２　甲は、乙が前項に定める出願費、出願審査の請求料又は登録料を負担しないときは、乙が当該権利に係る乙の持分を放棄したものとみなすことができるものとする。
（発明の実施）
第３条　乙は、本発明を実施しようとするときは、甲と、別に定める実施契約を締結するものとし、実施契約締結後、定められた実施料を甲に対し支払わなければならない。
（第三者に対する実施の許諾）
第４条　甲又は乙は、甲及び乙以外の者（以下「第三者」という。）に対し、本発明の実施を許諾するときは、他の共有者の同意を得るものとする。
２　本発明について第三者から徴収する実施料は、持分に応じて甲及び乙に帰属するものとする。
（協議）
第５条　この契約で定めるもののほか、本発明の取扱いその他必要な事項については、甲乙協議して定めるものとする。
この契約の締結を証するため、本契約書２通を作成し、甲乙記名押印のうえ、それぞれ１通を保管する。
　　　　　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　甲　長崎県
　　　　　　　　　　　　代表者　長崎県知事
　　　　　　　　　　乙　氏　名（法人にあっては名称及び代表者名）

（添付書類）
　１　法人にあっては定款

　２　経歴書

　３　その他事業内容が判るもの
（様式５）
共同研究完了報告書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日
　長崎県環境保健研究センター所長　様
　　　　　　　　　申請者　　住所
　　　　　　　　　　　　　氏名（法人にあっては名称及び代表者の氏名）
　　年　月　日付けをもって申請した「　　共同研究の課題名　　」については　年　月　日に完了しましたので、長崎県環境保健研究センター共同研究実施要領第１４条の規定により、下記のとおり報告します。
記
１　共同研究の課題

２　共同研究の結果
３　共同研究担当者の所属、氏名